

UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENT: DREPT PUBLIC SI PRIVAT
DOMENIUL: JURIDIC

FISA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea postului didactic de CONFERENȚIAR
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 97/23.04.2026 Partea a III-a.

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Marian Adrian Sorin CNP 1650121243109

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Disciplinele:

Drept financiar și fiscal, Drept bancar, Drept internațional public

Facultatea de Drept, Departamentul Drept public și privat

Gradul didactic actual: lector Data numirii în funcția actuală: 2010

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studiile universitare și de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea "Babeș Bolyai"/ Facultatea de Științe Economice	Științe economice	1989-1994	economist
2	Universitatea "Spiru Haret" Facultatea de Drept	Drept public și administrativ	2004-2009	Licențiat în științe juridice
3	Universitatea "Babeș Bolyai"/ Facultatea de Științe Economice/Masterat	Managementul Dezvoltării afacerilor	2004-2005	Master
4	Universitatea "Babeș Bolyai" Cluj-Napoca Facultatea de Psihologie a	Psihologie Judiciară	2003-2004	Curs postuniversitar de 1 an ISCED 4
5	Centrul pentru Studii Postuniversitare al M.A.I.	Relatii Publice și negociere	1997-1998	Curs postuniversitar de 1 an ISCED 4
6	Universitatea "Babeș Bolyai"/ Facultatea de Științe Economice	Management Financiar - Bancar	1997	Curs postuniversitar ISCED 4

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș Bolyai/ Școala doctorală	Management	2005-2011	doctor

3. Studii și burse post doctorale

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1	-	-	-	-

4. Studii de abilitare

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1	Universitatea "Bogdan-Vodă" Cluj-Napoca	Drept	2010-2026	Lector universitar
2	Universitatea "Babes Bolyai" Cluj-Napoca	Științe Politice Administrative și ale Comunicării	2013	Profesor asociat
3.	Scoala Generală Târgu Lăpuș - Maramureș	matematică	1989-1991	Profesor suplinitor

6. Realizări profesional științifice

Indi cator	Denumirea indicatorului	Pun-ctaj	Element pct	Detalii	Punctaj obținut
II	Cărți publicate la publicare la edituri internaționale de prestigiu, la edituri din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut in domeniul stiintelor juridice, după cum urmează*: *Punctajul alăturat se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă	10	Tratate	1. Adrian Sorin MARIAN , <i>Drept financiar public - regimul juridic al finanțelor publice: de la fundamentele instituționale la sustenabilitatea bugetară</i> , Ed. Galaxia Gutenberg, 2026, 336 pag. ISBN 978-630-337-201-3	5 10/2
		8	Monografii	2. Adrian Sorin MARIAN , <i>Managementul calității în Sistemul de Ordine și Siguranță publică, perspective juridice, instituționale și operaționale</i> Ed. Galaxia	4 8/2

	de largă circulație la editură internațională și se găsesc în minimum 10 biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la proiectele de finanțare.			Gutenberg, 2026, 332 pag. ISBN 978-630-337-229-7	
		7	Cursuri universitare	1. Adrian Sorin MARIAN, Drept financiar și fiscal , Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2021, 184 pag. ISBN 978-973-141-912-1 2. Adrian Sorin MARIAN, Drept Bancar , Ed. Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2023, 190 pag. ISBN 978-630-6586-57-8 3. Adrian Sorin MARIAN Managementul riscului și guvernantei în organizații – fundamente juridico-economice și aplicații practice . Ed. Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2026, 186 pag. ISBN:978-630-337-242-6	10,5 21/2
		5	Practică și/sau Legislație comentată	-	
		5	Traduceri de cărți	-	
		2	Indrumări practice	Marian, Adrian Sorin, Admiterea în școlile de agenți poliție , Cluj-Napoca: Editura Risoprint, 2018, 331 p., ISBN 978-973-53-2188-8.	1 2/2
	*Cărți din categoriile de mai sus publicate la alte edituri din străinătate <i>cu peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Științific al Cercetării Științifice (categoria B)	½ punctajele de mai sus	Pe carte	-	

12	Articole /studii care prezinta contributii in extenso publicate in reviste științifice de prestigiu în domeniul juridic*	1	Pe articol/ studiu	Lucrări publicate în Revista Cluj University Journal, Interdisciplinary: Social Sciences and Humanites ISSN 3008-4849, Cluj Napoca, indexată BDI în CEEOL, CrossRef, Google Scholar, HeinOnline: 1. Adrian Marian, THE REAL ESTATE MARKET BETWEEN ECONOMIC CAUSALITY AND THE RISKS OF ORGANIZED CRIME, Nr.1-2, Volume 4, 2026, 2. Adrian Marian, ROMANIAN POLICE MAJOR PROBLEMS OF HUMAN RESOURCES AND COMPARATIVE MODELS, Nr.1-2, Volume 4, 2026. 3. Adrian Marian, CHALLENGES IN THE SYSTEM OF PUBLIC ORDER	10,5
----	--	---	-----------------------	---	-------------

				AND SAFETY. ANALYSYS OF MAJOR RISK, Nr.1-2, Volume 4, 2026. 4. Adrian Marian, THE EFFICIENCY OF THE PUBLIC ORDER SYSTEM, Nr.1-2, Volume 4, 2026. 5. Adrian Marian, CONTRIBUTORY CAPACITY IN CONTEMPORANY TAX SYSTEM, BETWEEN IDEAL AND EMPIRICAL CONSTRAINS. Nr.1-2, Volume 4, 2026. 6. Adrian Sorin I. Marian, LEGALITY AND INTEREST IN THE MAJOR WORLD RELIGIONS, Nr.4, Vol.2. 2024. 7. Adrian Sorin Marian, DIGITALIZATION AND CORRUPTION, Nr.3, 2024. 8. Adrian Sorin Marian, THE QUALITY OF EDUCATION IN THE SYSTEM OF ORDER AND PUBLIC SAFETY , FOUNDATION OF THE LEGAL ACT, Nr.2, Vol.2, 2024 9. Adrian Marian, THE CONTEMPORARY WORLD MEANS A WORLD OF TEAMS. DO WE WANT EFFICIENT TEAMS? HOW DO WE MAKE THEM ? Nr.1, Vol. 1, 2023. 10. Adrian Sorin Marian, RISKS AND OPPORTUNITIES IN CRYPTOCURRENCY TRADING,, Revista Cluj University Journal, Nr.5, 2025, ISSN 3008-4849, Cluj Napoca. 11. Adrian Marian, Liviu Radu, <i>Activități de mentorat în administrația publică</i>, Revista Transilvană de Științe Administrative, 2024, Electronic ISSN: 2247-8329 Print ISSN: 1454-1378	
--	--	--	--	--	--

	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	La edituri Pe articol/studiu		
I3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație Pe articol/ studiu	În vol. Conferinței internaționale, Ordinea Publică în Europa între tradiție și contemporaneitate , a Academiei Române, prin Institutul de istorie "George Barițiu, în parteneriat cu Școala de Agenți de Poliție „Septimiu Mureșan”, Cluj-Napoca, ISSN 2359-7135 1. Adrian Sorin MARIAN , „Aspecte privind managementul calității în serviciile publice”, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2013, p. 167. 2. Adrian Sorin MARIAN , „Managementul calității în instituțiile de învățământ din structurile afacerilor interne”, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2014, 3. Adrian Sorin MARIAN , „Analiza comparativă și propuneri privind sistemele de admitere în școlile de poliție”, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2015, 4. Adrian Sorin MARIAN , „Managementul riscurilor în instituțiile de ordine publică – abordări teoretice și practice”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2016, 5. Adrian Sorin MARIAN , „Formarea profesională a personalului din structurile de ordine publică în contextul provocărilor europene contemporane”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2016, 6. Adrian Sorin MARIAN , „Abordări ale managementului calității în sistemul de ordine și siguranță publică, elemente comparate de recrutare a resurselor umane”, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2017, 7. Adrian Sorin MARIAN , „Reprezentări și atitudini ale comunității față de poliție”, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2018, 8. Adrian Sorin MARIAN , „Legalitate, etică și dobândă în comportamentul financiar” Editura Mega, 2019,	8

	*Publicarea în strainătate în străinătate într-o limba de largă circulație internațională	3	În engleză	MARIAN, Adrian. <i>Features of Adult Education in Police Schools. Problem and Approaches</i> În: Volumul colectiv / de conferință, Ed. Galaxia Gutenberg, 2024, pp. 107-120. ISBN 978-630-337-013-2.	1
				MARIAN, Adrian-Sorin. <i>How Can We Build Effective Teams? Belbin Model and Tests</i> . În: Nové trendy vzdělávání policistů IV: sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Holešov: Vyšší policejní škola a Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Holešově, 2022. ISBN 978-80-7616-177-1. (MARIAN, Adrian-Sorin. <i>Cum putem construi echipe eficiente? Modelul Belbin și teste</i> . În: <i>Noi tendințe în formarea polițiștilor IV: culegere de lucrări ale conferinței științifice internaționale</i> . Holešov: Școala de Poliție de Grad Superior și Școala Secundară de Poliție a Ministerului de Interne din Holešov, 2022. ISBN 978-80-7616-177-1.)	3

I4	Traduceri în limba română de : articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute*	0,5	Pe traducere		
----	--	-----	--------------	--	--

I5	Director /Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/ contract	Manager de proiect, al Proiectului Erasmus international FAST nr. 2020-1-RO01-KA226-VET-095380 ; „ <i>INNOVATIVE ASSESSMENTS TOOLS AND PRACTICES FOR FORMAL EDUCATION PROCESSES FOR DEFENCE AND PUBLIC ORDER EDUCATIONAL SECTOR - ENHANCED DIGITAL AND ONLINE METHODS AND TECHNOLOGIES</i> ” nr.2020-1-Ro01-KA226-VET-095380	10
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/ contract	Expert, realizator al produselor intelectuale (O5) ale Proiectului international TRIDENT „ <i>GUIDING THE UIDE - AN EUROPEAN APPROACH OF POLICE INTERNSHIP</i> ” 2019-2023	3
I7	Director /Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/ contract	-	
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/ contract	-	
I9	Citări ale candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate în edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice publicate în reviste românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	25 ; 8 citări (pag. 47, 80, 211, 271, 283, 288, 221, 273) în: <i>Managementul calității în Sistemul de Ordine și Siguranță publică, perspective juridice, instituționale și operaționale</i> Ed.Galaxia Gutenberg, 2026, 332 pag. ISBN 978-630-337-229-7 11 citări (pag. 57, 75, 89, 96, 101, 102, 126, 128, 141, 142, 144, în: <i>Managementul riscului și guvernancei în organizații</i> –	5

				<i>fundamente juridico-economice și aplicații practice</i> . Ed. Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2026, 186 pag. ISBN:978-630-337-242-6 6 citări (pag. 213, 237, 294, 298, 302, 318 în <i>Drept Financiar public, regimul juridic al finanțelor publice</i> ISBN 978-630-337,201-3)),	
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, respective în reviste străine cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	3 Citări cf. Google Scholar (International Journal of Research and Development in Applied Science and Engineering (IJRDASE) ISSN: 2454-6844 Effective Visionary Leadership Qualities in Human Resource Quality Management – A Review of Literature)	1,2
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douzeci de citări al unui articol/studio al candidatului care prezintă contribuții în <i>extenso</i> publicat în reviste științifice cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice*	5	Pe articol/studiu		
	*Rută alternativă minimum cinci citări al unui articol/studio al candidatului care prezintă contribuții în <i>extenso</i> publicat în reviste științifice din străinătate cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu		

I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juristilor	1	Pe premiu		
I 13	Redactor al unei reviste editate în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor Juridice *Se dublează punctajul dacă revista este editată în străinătate într-o limbă de largă circulație internațională	1	Pe titlu de revistă	1. Cluj University Journal , Interdisciplinary: social sciences and humanites (20023-2026) ISSN 3008-4849	1

I 14	Coordonator de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru volumele editate în străinătate (din categoriile menționate la Definiții).	2	Pe volum coordonat	1. Marian, A. (coord.) – <i>Elemente de cooperare profesională și instruire militară</i>, Cluj-Napoca: Editura Galaxia Gutenberg, 2023, 299 pag. ISBN 978-630-6586-23-3. 2. Marian, A. (coord.) <i>Menținerea climatului de ordine și siguranță publică</i> - Cluj-Napoca, 2023, Editura Galaxia Gutenberg, 179 pag. ISBN: 978-630-6586 - 24-0 3. Marian, A. (coord.) <i>Prevenirea și combaterea faptelor antisociale</i>, Cluj-Napoca, 2023, Editura Galaxia Gutenberg, 224 pag. ISBN: 978-630-6586 -25-7 . 4. Marian, A. (coord.) <i>Constatarea și sancționarea contravențiilor</i> - Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2023 ?, 293 pag. ISBN: 978-630-6586 - 26 -4 . 5. Marian A. (coord.) <i>Cadrul juridic privind constatarea și sancționarea infracțiunilor</i> - Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2023, 409 pag. ISBN: 978-630-658-27-1 . 6. Marian A. (coord.), <i>Noțiuni de criminalistică și tactica intervenției polițienești</i> - Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2023, 305 pagini, ISBN: 978-630-658-28-8. 7. Marian A., <i>"De ce emigrează românii ? "</i> Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2023, 197 pagini ISBN: 978-630-6524-48-8	14

1. Marian A., Dumitru L., Borzan S., (coord) <i>Manualul polițistului vol. 1.</i> - Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2021, 221 pagini. ISBN 978-973-141-912-1 2. Marian A., Dumitru L., Borzan S.(coord) <i>Manualul polițistului vol.2.</i> Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca,2021, 321 pagini. ISBN 978-973-141-919-0 3. Marian A., Dumitru L., Borzan S. (coord) <i>Manualul polițistului vol. 3.</i> - Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2021, 249 pagini. ISBN 978-973-141-920-6 4. Marian A., Dumitru L., Borzan S. (coord) <i>Manualul polițistului vol. 4.</i> Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca,2021, 241 pagini. ISBN 978-973-141-921-3 5. Marian A., Dumitru L., Borzan S. (coord) <i>Manualul polițistului vol. 5.</i> Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2021, 473 pagini. ISBN 978-973-141-920-0	3,3 10/3
1. MARIAN A., BORZAN S. „<i>Ordinea Publică în Europa între tradiție și contemporaneitate</i>”, manualul conferinței, Școala de Agenți de Poliție ” Septimiu Muresan” Cluj-Napoca, vol. „Ordinea Publică în Europa”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2016, ISSN 2359-7135,	1
2. MARIAN A., DUMITRU L. „<i>Ordinea Publică în Europa între tradiție și contemporaneitate</i>”, manualul conferinței, Școala de Agenți de Poliție ” Septimiu Muresan” Cluj-Napoca, vol. „Ordinea Publică în Europa”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2017, ISSN 2359-7135.	1
3.MARIAN A., BORZAN S. „<i>Ordinea Publică în Europa între tradiție și contemporaneitate</i>”, manualul conferinței, Școala de Agenți de Poliție ”Septimiu Muresan” Cluj-Napoca, vol. „<i>Ordinea Publică în Europa</i>”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2018, ISSN 2359-7135	1

				4. MARIAN A., DUMITRU L. <i>„Ordinea Publică în Europa între tradiție și contemporaneitate”</i>, manualul conferinței, Școala de Agenți de Poliție ” Septimiu Muresan” Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2019, 2020, 2021, ISSN 2359-7135.	1
				5. MARIAN A., DUMITRU L. <i>„Ordinea Publică în Europa între tradiție și contemporaneitate”</i>, manualul conferinței, Școala de Agenți de Poliție ” Septimiu Muresan” Cluj-Napoca, vol. „Ordinea Publică în Europa”, Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2019, ISSN 2359-7135.	1
				Adrian Sorin MARIAN, Liviu Gabriel DUMITRU, Sorin BORZAN, Principiile Ordinii Publice – Baza pregătirii elevilor în Școala de Agenți de Poliție Cluj-Napoca, Editura ”Galaxia Gutenberg” Cluj-Napoca, 2019 ISBN978-973-141-801-8	0,7
				Adrian Sorin MARIAN, Sorin BORZAN <i>Fundamentele pregătirii inițiale a polițiștilor</i> Editura Galaxia Gutenberg, Cluj-Napoca, 2022, 319 pagini, ISBN: 978-973-141-973-2	0,7
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	1. <i>Cluj University Journal , Interdisciplinary: social sciences and humanites</i> (20023-2026) ISSN 3008-4849	0,5
I16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	1. Conferințele internaționale ”<i>Ordinea publică în Europa între tradiție și contemporaneitate</i> ” în anii 2017,2018,2019,2020,2021,2022,2023 în calitate de director adjunct cu probleme de învățământ și director	7

[illegible]

I18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și	1	Pe program de studii		
-----	--	---	----------------------	--	--

	timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.				
I19	Mobilități de predare în cadrul unor programelor de cooperare internațională. (Erasmus, Fulbright, DAAD, etc).	1	Pe mobilitate	2. Două mobilități internaționale în cadrul programului /proiect Erasmus TRIDENT "GUIDING THE UIDE - AN EUROPEAN APPROACH OF POLICE INTERNSHIP" 2019-2023	2
I20	Professor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	-	
I20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază			-	
				-	
I21	Studii și perfecționare în străinătate:			-	
	Master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	-	
	Doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	-	
	Efectuarea unor stagii post doctorale cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagi	Pe universitate	-	
I22	Participarea în calitate de expert, la elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	-	
	Constituție, coduri fundamentale Coduri specializate sau	10	Pe proiect de act normativ	-	
	profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	-	

I23	Participarea la comisiile de concursuri/sau și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	-	
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	-	
I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice	-	-	-	-
	Din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	-	-
	Din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	15 comisii de concurs în Școala de Agenți de Poliție "Septimiu Mureșan" Cluj Napoca în perioada 2017-2023 fiind director adjunct pe învățământ și director	1,5
I26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	4 comisii electorale (01. 09., 2024, 24.11.2024, 01.12.2024 și 8.12.2024)	0,4
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	-	
				-	
I28	Membru În Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior				

Criteriu	Denumirea criteriului	Total	Criteriu	Observație
C1	Performante de fond		îndeplinit	
C2	Numărul de articole /studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 10	11	
C3	Numărul de articole /studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 4	11	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 40	56	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 6	6,2	
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 24	≥ 15	57	
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24)	≥ 100	119,3	
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	119,3	

Candidat,